
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Ambiente e SUAP

N°.  763 Registro Generale
DEL 17/10/2022

N°.  100 Registro del Settore
DEL 03/11/2022

Oggetto :  Affidamento del  servizio  di  allontanamento  dei  volatili  a  mezzo  di  falconeria  ed
utilizzo  sistemi  di  dissuasione  sugli  edifici  della  Torre  dell`orologio,  ex  Chiesa  di  Santa
Filomena, Palazzo Rovito, finalizzato alla salvaguardia, tutela e protezione dei beni artisitci ed
architettonici.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 763 del 17/10/2022 (C.l. n. 817 del 14/10/2022) - Pag 1 di 6



DETERMINA

PREMESSO 

-che la presenza di  piccioni e colombi in città ha assunto negli  ultimi anni dimensioni considerevoli;
-che il loro sviluppo indiscriminato ha comportato numerosi problemi come  la corrosione di monumenti, 
l’imbrattamento di edifici, il fastidio nei confronti dei passanti;

-che  occorre  non  sottovalutare  un  ben  più  grave  problema  di  ordine  igienico-sanitario dovuto  alla 
disseminazione  di  escrementi  all’interno  dei  quali  sono  stati  trovati   agenti  patogeni  macro  e 
microbiologici, vettori di pericolose malattie anche letali per l'uomo;

-che non è necessario il contatto diretto col guano perché il vento, gli aspiratori, i ventilatori possono 
trasportare la polvere infetta delle deiezioni secche negli appartamenti, nei ristoranti, negli uffici, nelle 
strutture  sanitarie,  nelle  scuole,  ecc.,  contaminando  gli  alimenti,  gli  utensili  da cucina,  la  biancheria 
innescando i processi infettivi;

CONSIDERATO

che sul territorio di Ugento e precisamente in Piazza San Vincenzo, Piazza Colosso, sugli edifici della  
Torre dell'orologio, ex Chiesa di Santa Filomena, ivi compreso l'ala della sede comunale, Palazzo Rovito, 
la presenza di detti volatili imbratta le facciate di chiese e monumenti nonché la sede stradale circostante; 

che i dissuasori a spilli utilizzati su alcuni monumenti hanno dato scarsi risultati;

che esistono vari mezzi e metodi di dissuasione contro tutti i volatili molesti  che danno ampie garanzie di 
durata, affidabilità ed efficacia;

RITENUTO che per  tutelare  le  specie  ornitiche,  ma nel  contempo garantire  la  bellezza  di  Chiese e 
monumenti del territorio nonché l’igiene e la salute pubblica si ritiene opportuno affidare il servizio di 
allontanamento dei volatili  di allontanamento dei volatili  a mezzo di falconeria ed utilizzo sistemi di 
dissuasione per l’importo di 43.920,00 iva inclusa;

VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE alla ditta FALCON FARM SRL con sede in Via Aldo Moro, 23, Aradeo (LE) - P.IVA. 
N. 04509380756  il servizio di allontanamento dei volatili a mezzo di falconeria ed utilizzo sistemi di 
dissuasione sugli edifici della Torre dell'orologio, ex Chiesa di Santa Filomena  ivi compresa l'ala della 
sede comunale, ivi compresa l'ala della sede comunale, Palazzo Rovito;

DI IMPEGNARE la somma di € 43.920,00 iva inclusa in favore della ditta FALCON FARM SRL con 
sede in Via Aldo Moro, 23, Aradeo (LE) - P.IVA. N. 04509380756 con le modalità indicate in tabella;

Determina  N° 763 del 17/10/2022 (C.l. n. 817 del 14/10/2022) - Pag 2 di 6



 DI DARE ATTO:

 -          che l’obbligazione giuridica verrà  a scadenza negli esercizi 2022, 2023  e 2024;

– la durata del servizio risulta essere coerente con l’esigibilita’ della spesa;

– la spesa è finanziata con i proventi dell'imposta di soggiorno ed in particolare ai sensi dell'art. 9, 
in merito alla “Destinazione del gettito, rendicontazione e relazione”, che prevede, alla lettera c: 
“interventi di manutenzione e recupero dei beni culturali, paesaggistici, ambientali e portuali ricadenti 
nel territorio comunale rilevanti per l’attrazione turistica, ai fini di garantire una migliore ed adeguata 
fruizione”;

 

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: euro 43.920,00 (quarantatremilanovecentoventi/00)

Soggetto Beneficiario:  ditta  FALCON FARM SRL con sede in  Via Aldo Moro, 23,  Aradeo (LE) - 
P.IVA. N. 04509380756;

Causale:  servizio di allontanamento dei volatili a mezzo di falconeria ed utilizzo sistemi di dissuasione 

sugli  edifici  della  Torre  dell'orologio,  ex  Chiesa  di  Santa  Filomena  ivi  compresa  l'ala  della  sede 

comunale, Palazzo Rovito, finalizzato alla salvaguardia ed alla tutela e protezione dei beni artistici ed 

architettonici.

Imputazione contabile: 

-          € 14.640,00 sul piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 Miss 5 Prog. 1 (ex cap. 690 art. 22) Altri 

servizi diversi n.a.c. del bilancio 2022.

– € 14.640,00 sul piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 Miss 5 Prog. 1 (ex cap. 690 art. 22) Altri 

servizi diversi n.a.c. del Bilancio Pluriennale 2022/2024 - Esercizio 2023.

– € 14.640,00 sul piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 Miss 5 Prog. 1 (ex cap. 690 art. 22) Altri 

servizi diversi n.a.c. del Bilancio Pluriennale 2022/2024 - Esercizio 2024.

CIG ZDD382A215 

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 
2000, ed è certa;

3) la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in 
materia di finanza pubblica;

Determina  N° 763 del 17/10/2022 (C.l. n. 817 del 14/10/2022) - Pag 3 di 6



4)   Il  presente  provvedimento  rispetta  gli  adempimenti  a  quanto  disposto  dalla  legge  n.  136  del 
13/08/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

5) E’ stata acquisito DURC in regola e in corso di validità;

6)  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” sotto – sezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dall'art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, renderà efficace la liquidazione degli impegni assunti con il presente 
provvedimento.

7) L’obbligazione giuridica scadrà negli esercizi 2022, 2023  e 2024.

8) la commessa non ricade per importo e caratteristiche nell'ambito di applicazione dell'art 17bis del d.lgs 
241/1997.

  

Determina  N° 763 del 17/10/2022 (C.l. n. 817 del 14/10/2022) - Pag 4 di 6



N°.  763 Registro Generale
DEL 17/10/2022

N° 100 Registro del Servizio
DEL 03/11/2022

Oggetto : Affidamento del servizio di allontanamento dei volatili a mezzo di falconeria ed utilizzo sistemi di dissuasione
sugli edifici della Torre dell`orologio, ex Chiesa di Santa Filomena, Palazzo Rovito, finalizzato alla salvaguardia, tutela
e protezione dei beni artisitci ed architettonici. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Luca CASCIARO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
690 22 2022 Altri servizi diversi n.a.c. 2415 14640,00
690 22 2023 Altri servizi diversi n.a.c. 75 14640,00
690 22 2024 Altri servizi diversi n.a.c. 19 14640,00

Ugento, lì 07/11/2022
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 08/11/2022 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Determina  N° 763 del 17/10/2022 (C.l. n. 817 del 14/10/2022) - Pag 5 di 6



E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 08/11/2022 _______________________

Determina  N° 763 del 17/10/2022 (C.l. n. 817 del 14/10/2022) - Pag 6 di 6


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

